¹⁹ Serin, Muhittin, "Mushaf", DİA, XXXI, 249; Bkz. Çetin, Nihad M., "Arap", DİA, III, 278-279.

²⁰ Bkz. İbn Atiyye el-Endelusi, Muharraru'l-Vecîz fi Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993, I, 51; el-Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmi li Ahkâmi'l-Kur'ân, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993, I, 45-46.

²¹ Bkz. el-Vâkıa, 56/77-78; Abese, 80/11-16; el-Beyyine, 98/2-3.

²² İbnü'n-Nedîm, el-Fihrist, s. 4.

²³ İbnü'n-Nedîm, el-Fihrist, byy., trz., s. 4.

ve noktalama çalışmalarıdır. Ebu'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlayan yuvarlak kırmızı renkli noktalarla harekeleme, Nasr b. Âsım (ö. 89/708) ve İbn Ya'mer (ö. 89/708) ile benzer harf şekillerinin kalem kalınlığı kadar eğik çizgi şeklinde noktalama çalışmaları, Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ile de Arap yazı ve imlâ sistemi, okutma ve mühmel işaretleri bugünkü şeklini almıştır²⁴.

Abbâsîler döneminde yetişen Dahhâk b. Aclân el-Kâtib, İshak b. Hammâd, İbrâhim es-Siczî gibi kâtipler mevzun hatlarda önemli yenilikler yapmıştır.

Derviş Mehmed, sanatında Hâfız Osman'a en fazla yaklaşan ve onun gibi yazan hattatlardandır. Fakat hoca hakkına riayetsizliği yüzünden hat sanatındaki yıldızı sönmüş ve ömrünün son devresi nasipsiz geçmiştir. Edirne'de vefat eden Derviş Mehmed'in talebeleri arasında Abdullah Vefâî (ö. 1141/17291 ve Şuğlî Ahmed Dede (ö. 1140/1728) adlı Edirneli iki hattat ön sırayı alır. (M. Uğur Derman, “Derviş Mehmed”, DİA, Ankara, 1994, IX, 193)

⁶¹ 900/1495 yılında Amasya'da doğdu. Osmanlı hat ekolünün kurucusu Şeyh Hamdullah'ın oğlu ve Anadolu'nun yedi büyük hat üstadından (esâtîze-i Rûm) biridir. Eniştesi Şükrullah Halife ile birlikte Şeyh Hamdullah yolunu ve silsilesini talebe yetiştirerek devam ettirmiştir. Mustafa Dede ile Şükrullah Halife soyundan Derviş Mehmed b.

ATAY, Hüseyin, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, İstanbul, 1983.

BERK, Süleyman, Hat Sanatı, Tarihçe, Malzeme ve Örnekler, İsmek Yayınları, İstanbul, trz.

BUHÂRÎ, es-Sihâh, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992

CEVHERÎ, İsmail b. Hammâd, es-Sihâh, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut, 1404/1984.

ÇETİN Nihad M., “Arap”, DİA, III, İstanbul, 1991.

“Aklâm-ı sitte”, DİA, II, İstanbul, 1989.

DEMİRCİ, Muhsin, Kur'ân Tarihi, Ensar neşriyat, İstanbul, 2005.

DERMAN, M. Uğur, “Derviş Ali”, DİA, IX, Ankara, 1994.

“Derviş Mehmed”, DİA, IX, Ankara, 1994.

“Hasan Üsküdârî”, DİA, XVI, İstanbul, 1997.

“Hat”, DİA, XVI, İstanbul, 1997.

“Hattat”, DİA, XVI, İstanbul, 1997.

Türk Yazı Sanatında İcâzetnâmeler, VII. Türk Tarih Kongresi Bildiriler II, Ankara, 1970.

DÎBU'L-BUĞÂ, Mustafa-Muhyuddîn Dîb Musto, el-Vâdih fî Ulûmi'l-Kur'ân, Dâru'l-Kelîmu't-Tayyib-Dâru'l-Ulûmi'l-İnsâniyye, Dîmaşk, 1418/1998.

EBÛ DÂVÛD, Süleyman b. el-Eş'as, Dâr İhyâi's-Sünneti'n-Nebeviyye, Sünen, byy., trz.

HAMİDULLAH, Muhammed, Kur'ân-ı Kerîm Tarihi, (çev. Prof. Dr. Salih Tuğ), İFAV Yayınları, İstanbul, 1993.

HİNDÎ, Ali el-Muttakî b. Hüsâmuddîn, Kenzu'l-Ummâl, Beyrut, 1993.

İBN ATIYYE el-Endelusî, Muharraru'l-Vecîz fî Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993.

İBN FÂRİS, Mucemu'l-Luğa (nşr. Zuheyir Abdülmuhsin Sultan), Beyrut, 1404/1984.

İBN HİŞÂM, es-Sîretu'n-Nebeviyye, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1410/1990.

İBN MÂCE, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, Sünen, Dâr İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, byy., trz.

İBN MANZÛR, Lisânu'l-Arab, Dâru'l-Maarif, Kahire, trz.

İBNU'N-NEDÎM, el-Fihrist, byy., trz.

EL-KATTÂN, Mennâ', Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'ân, Mektebetu Vehbe, Kahire, 2000.

KESKİOĞLU, Osman, Nüzulünden İtibaren Kur'ân-ı Kerîm Bilgileri, TDV Yayınları, Ankara, 1989.

KURTUBÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, el-Câmi li Ahkâmi'l-Kur'ân, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1413/1993.

MUHSİN, Muhammed Sâlim Muhsin, Târihu'l-Kur'âni'l-Kerîm, Da'vetu'l-Hak, 1402.

MÜSLİM, es-Sihâh, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992

NESÂÎ, es-Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

ÖZAYDIN, Abdulkerim, "İbn Mukle", DİA, İstanbul, 1999.

PAKALIN, Mehmed Zeki, "Osmanlı Tarih Deyimleri Sözlüğü", İstanbul, 1993.

SERİN, Muhittin, "Hamdullah Efendi", DİA, XV, İstanbul, 1997.

"İbnü'l-Bevvâb", DİA, XX, İstanbul, 1999.

"Mushaf", DİA, XXXI, İstanbul, 2006.

"Mustafa Dede", DİA, XXXI, Ankara, 2006.

“Yâkut el-Musta’sımî”, DİA, XLIII, Ankara, 2013 .

SUYÛTÎ, Celâluddîn, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Dâr İbn Kesîr-Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye, Dimaşk-Beyrut, 1414/1993.

el-Câmiu’s-Sağîr, Mısır, 1312.

SÛREYYA, Mehmed, Sicill-i Osmanî, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1996.

UZUNÇARŞILI, İsmail Hakkı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilâtı, Ankara, 1984.

ZEBİDÎ, Muhammed Murtaza el-Hüseynî, Tâcu’l-Arûs, byy., trz.